
COMUNE DI CALANNA
CITTà METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 51 del 15-05-2020 N° 98 del 15-05-2020

OGGETTO:

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI
PERCORSI DI POLITICHE ATTIVE, NELLE MODALITÀ DEI
TIROCINI, RIVOLTA AGLI ENTI PUBBLICI A FAVORE DI
SOGGETTI PRECEDENTEMENTE INSERITI NEL BACINO DEI
PERCETTORI DI MOBILITÀ IN DEROGA DELLA REGIONE
CALABRIA. REGIONE CALABRIA DIPARTIMENTO 7 DECRETO
12824 DEL 18/10/2019. PRESA D'ATTO ESITO DEFINITIVO
ELENCO DEI SOGGETTI SELEZIONATI.

C.I.G.

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATI:
il Decreto Sindacale n. 1 in data 10/05/2018 di nomina della sottoscritta a Responsabile del
Servizio Amministrativo - Finanziario del Comune di Calanna, ai sensi e agli effetti dell’art.
109, comma 2, e con funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’anno 2019/2021;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 15/05/2019, con la quale è stato approvato il
PEG -Piano della Performance e degli Obiettivi 2019, ed autorizzati i Dirigenti Responsabili
dei Servizi a compiere gli atti di gestione necessari alla realizzazione dei programmi ad essi
assegnati.

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Premesso che:

COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio
Calabria

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Pag. 1 di 6 Copia di Determinazione N°51 del 15-05-2020



la Regione Calabria  - Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali –-
Settore n. 6, con avviso pubblico approvato con Decreto del Dirigente n. 12824 del 18.10.2019,  ha
promosso una manifestazione di interesse, rivolta agli Enti Pubblici, per la presentazione di percorsi
di politica attiva per il lavoro, nelle modalità dei tirocini, a favore di soggetti precedentemente
inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria ed esclusi dal beneficio
diretto della indennità di mobilità in deroga;

nel citato avviso la Regione Calabria si impegnava a finanziare proposte progettuali territoriali, da-
parte di Enti Pubblici per la realizzazione di percorsi di politica attiva del lavoro nelle modalità  di
tirocinio di Inclusione Sociale, nel rispetto delle indicazioni contenute nelle Linee Guida Regionali
approvate con DGR n. 472 del 29/10/2018 e successivo Decreto attuativo n. 1527 del 12/02/2019
pubblicato sul BURC n. 29 del 26/02/2019, destinati a soggetti disoccupati precedentemente inseriti
nel bacino dei percettori di mobilità in deroga, con decreto della Regione Calabria o provvedimento
equipollente che abbiano effettuato già 12 mesi di tirocinio in politiche attive, ed esclusi dal
beneficio diretto dell’indennità di mobilità per l’anno 2016 dall’Accordo quadro del 07/12/2016 per
effetto della vigente normativa;

Rilevato che il Comune di Calanna ha presentato la propria adesione all’avviso sopra citato, approvando lo
schema di domanda di adesione e il formulario di progetto;

Richiamato il Decreto del Dirigente del settore 6 della Regione Calabria , n. 16748 del 23.12.2019, con
cui sono stati approvati gli elenchi definitivi delle manifestazioni di interesse ammissibili degli Enti
Pubblici idonei (di cui all’allegato 3 del citato Decreto Regionale), partecipanti all’avviso, ed ammessi ad
avviare attività di politica attiva nei nelle modalità dei tirocini;

Constatato che il Comune di Calanna è stato ritenuto ammissibile per l’importo di € 90.000,00 (dodici
mensilità), per l’attuazione dei progetti di utilizzo, nelle modalità dei tirocini, di n. 15 disoccupati, ex
percettori di mobilità in deroga;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 02/01/2020 con la quale si dà indirizzo al
Responsabile dell’Ufficio Amministrativo – Finanziario per provvedere ad indire la selezione pubblica di
n. 15 disoccupati, ex percettori di mobilità in deroga, tenendo conto delle Linee Guida operative per gli
Enti Pubblici di cui all’Allegato A1) del D.D. n. 16748 del 23/12/2019, in base alla quale, l’effettivo
finanziamento dei progetti formativi è subordinato all’effettiva  individuazione  dei soggetti selezionati e
alla residua disponibilità di risorse stanziate per l’Avviso all’atto della comunicazione degli elenchi alla
Regione Calabria e al competente centro per l’impiego – Soggetto promotore con contestuale richiesta di
finanziamento;

Atteso che, alla luce del provvedimento regionale, gli Enti ammessi devono avviare e concludere, entro
novanta giorni, decorrenti dalla data del predetto Decreto di approvazione, le procedure di seguito
indicate, per come previsto nelle linee guida per gli Enti Pubblici (All.A1):

Domanda di partecipazione dei destinatari  (All.B1);1)
Selezione  pubblica  per consentire ai soggetti destinatari di proporre la propria candidatura (All.C);2)
Trasmissione degli elenchi dei soggetti che hanno prodotto istanza di partecipazione (all. D);3)
Domanda di Finanziamento  Enti Pubblici (All. E1);4)
Progetto formativo tra soggetto ospitante e tirocinante (All. G);5)
Stipula Convenzione con la Regione Calabria(All. H);6)
Trasmissione  degli elenchi dei soggetti avviati (All.I);7)
Registro delle presenze dei tirocinanti (All. L);8)

Visti lo schema di avviso di selezione e lo schema di domanda di partecipazione,  predisposti dalla  Regione
Calabria (rispettivamente Allegato C e allegato B1 del D.D. n. 16748 del 23/12/2019);

COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio
Calabria

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Pag. 2 di 6 Copia di Determinazione N°51 del 15-05-2020



Richiamata la determinazione di questo settore n. 1 del 02/01/2020 con la quale è stata indetta la
selezione pubblica di n. 15 disoccupati, ex percettori di mobilità in deroga, in possesso dei requisiti
di partecipazione previsti dell’avviso pubblico approvato con Decreto del Dirigente n. 16748
23/12/2019;

Rilevato che l’avviso di selezione è stato  pubblicato all’albo on line e sul sito istituzionale del
Comune dal 02/01/2020 al 17/01/2020;

Richiamata la determinazione di questo settore n. 9 del 04/02/2020 con la quale:
è stato preso atto delle domande pervenute in relazione all’Avviso pubblico di Selezione –-
Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici per la presentazione di percorsi di politiche
attive, per la realizzazione di Tirocini, di Inclusione Sociale rivolta a disoccupati ex percettori di
mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc n. 116 del 18/10/2019, per il
reclutamento di n. 15 disoccupati da utilizzare presso il comune, in percorsi di politica attiva per il
lavoro, nella modalità dei tirocini, risultante dall’elenco;
è stata approvata la graduatoria dei candidati, in possesso dello status di ex percettori di mobilità in-
deroga, formulata nel rispetto dei criteri di preferenza, individuati all’art. 12 dell’avviso pubblico per
la manifestazione di interesse di cui al Decreto Regionale n. 12824 del 18/10/2019, risultante
dall’elenco allegato alla presente sotto la lettera D);

Vista la nota acquisita agli atti il 15/5/2020 con prot. n. 1922, con la quale il componente Dipartimento della
Regione Calabria ha approvato l’elenco della verifica dei requisiti soggettivi, inerenti lo status di ex
percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria, dei soggetti selezionati dall’Ente, dando esito
positivo per tutti i quindici tirocinanti, autorizzando l’Ente al compimento dei successivi adempimenti
procedurali, tra i quali l’invio dei soggetti selezionati al colloquio con i servizi sociali competenti per
territorio;

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni
di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di
comportamento – nazionale e integrativo e del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza;

Ritenuto di provvedere in merito.

DETERMINA

quanto esposto in narrativa è parte integrante del presente provvedimento;

di prendere atto e di approvare la graduatoria definitiva dei candidati, contenente l’esito della verifica
sullo status di ex percettore di mobilità in deroga, trasmessa dal competente Dipartimento della Regione
Calabria il 06/03/2020 ed acquisita agli atti in data 15.05.2020 con prot. n. 1922;

di approvare l’elenco definitivo dei soggetti destinatari selezionati con esito delle verifiche positivo che si
allega alla presente determinazione, quale atto integrante e sostanziale;

di dare atto che la presente graduatoria sarà pubblicata per gg. 10 consecutivi all’albo pretorio on line e sul
sito istituzionale del Comune di Calanna: www.comune.calanna.rc.it;

di procedere secondo l’iter previsto nelle disposizioni contenute nel suddetto allegato A1 al decreto n.
16748 del 23.12.2019 – Linee Operative Enti pubblici, richiedendo ai competenti Servizi sociali presso il
Comune di Villa San Giovanni l’espletamento dei colloqui preliminari all’avvio delle attività di tirocinio;

Di esprimere ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000, come integrato e modificato dal D.L. n. 174/2012, il parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio
Calabria

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Pag. 3 di 6 Copia di Determinazione N°51 del 15-05-2020

http://www.comune.calanna.rc.it


Di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali, il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista;

di dare atto che la presente determinazione :
ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi;
 in attuazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 sarà pubblicata
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to   Anna Busa'

COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio
Calabria

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Pag. 4 di 6 Copia di Determinazione N°51 del 15-05-2020



OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013, e del Codice di
comportamento del Comune di Calanna, approvato con deliberazione di Giunta comunale
n. 6 del 15/01/2014.

Il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa presso il Comune di Calanna

DICHIARA

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole della responsabilità penale cui può andare
incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del citato DPR n. 445/2000,
di non trovarsi, in relazione al presente atto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di
seguito esemplificate, tali da ledere l’imparzialità del proprio corretto agire amministrativo, ovvero:

non sono coinvolti interessi propri;
non sono coinvolti interessi di coniuge/convivente more uxorio, parenti o affini entro il secondo grado;
non sono coinvolti interessi di persone con le quali ha rapporti di frequentazione abitale;
non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha causa
pendente;
non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha grave
inimicizia;
non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il proprio coniuge ha
rapporti di credito o debito significativi;
non sono coinvolti interessi di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore
o agente;
non sono coinvolti interessi di enti, associazioni, anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui
il sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente;
non sussistono con i soggetti interessati al presente procedimento legami di diversa natura capaci di incidere
negativamente sull’imparzialità dei titolari di posizione organizzativa e dei responsabili di procedimento.

Lì, 15-05-2020 IL RESPONSABILE P.O.
F.to   Anna Busa'

COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio
Calabria

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Pag. 5 di 6 Copia di Determinazione N°51 del 15-05-2020



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL)

Si Attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 1
comma D. Lgs  267/2000.

Lì, 15-05-2020 IL RESPONSABILE P.O.
F.to   Anna Busa'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267,

A  P  P  O  N  E

Il visto di Regolarità Contabile e Tecnica

A T T E S T A

che la complessiva spesa trova la relativa copertura come da prospetto che segue:

Capitolo/Art. Funz./Serv./Interv. Importo N°.
Impegno Data Impegno

Data 18-05-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to   Anna Busa'

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio
On-Line del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 18-05-2020
 al 02-06-2020.

lì 18-05-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to   Teresa Musolino

E’ copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 21, comma 2, del Testo Unico approvato con D.P.R.
28/12/2000 n. 445.

Addì 18-05-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Anna Busa'

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs n.39/1993. L'originale è
agli atti dell'Ente.

COMUNE DI CALANNA - Città Metropolitana di Reggio
Calabria

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO

Pag. 6 di 6 Copia di Determinazione N°51 del 15-05-2020


